
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «05» февраля 2019г  № 75-п
пгт Яшкино

Об утверждении Порядка по обеспечению углем населения Яшкинского
муниципального района 

С целью организации контроля за количеством, отпускаемого населению,
проживающему на территории Яшкинского муниципального района, твердого
топлива (угля),  а также финансового контроля за расходованием бюджетных
средств  на  возмещение  убытков,  возникших  в  результате  применения
государственных  регулируемых  цен  на  топливо,  реализуемое  населению,  в
соответствие с пунктом 4 части 1 статьи 14  Федерального закона от 06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  приказом  департамента  жилищно-коммунального  и
дорожного  комплекса  Кемеровской  области  от  23.12.2014  №  134  «Об
установлении норматива потребления на коммунальную услугу по отоплению
на территории Яшкинского муниципального района», руководствуясь Уставом
Яшкинского  муниципального  района,  администрация  Яшкинского
муниципального района постановляет: 

1. Утвердить Порядок по обеспечению углем населения, проживающего на
территории  Яшкинского  муниципального  района,  согласно  приложению  к
настоящему постановлению.

2. Обнародовать  настоящее постановление на информационном стенде в
здании администрации Яшкинского муниципального района.

3. Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя
главы  Яшкинского  муниципального  района  по  ЖКХ,  транспорту  и  связи  
О.А. Потапову.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования. 

Глава Яшкинского
муниципального района                                                             А.Н. Рыбалко



2

Приложение №1 
к постановлению администрации

Яшкинского муниципального района
                                                                   от 18.02.2019№ 75-п

Порядок по обеспечению углем населения Яшкинского
муниципального района 

1. Настоящий  порядок  разработан  с  целью  организации  технического
контроля  за  количеством  отпускаемого  населению,  проживающему  на
территории Яшкинского муниципального района (далее – население), твердого
топлива (угля),  а также финансового контроля за расходованием бюджетных
средств  на  возмещение  убытков,  возникших  в  результате  применения
государственных регулируемых цен на топливо, реализуемое населению.

2. Для  приобретения  угля  по  государственной  фиксированной  цене
граждане  сельских  поселений  Яшкинского  муниципального  района
обращаются  в  администрацию  сельского  поселения  по  месту  жительства,  а
граждане  Яшкинского  городского  поселения  обращаются  в  МАУ
«Многофункциональный  центр  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг» Яшкинского муниципального района со следующими
документами:

- документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации
(паспорт);

-  технический  паспорт  на  объект  недвижимости  (срок  действия  -
бессрочно);

-  справка  БТИ  (в  случае  отсутствия  технического  паспорта  на  объект
недвижимости) (срок действия - бессрочно);

-  справка  от  теплоснабжающей  организации,  заверенная  печатью
предприятия  и  подписью  руководителя  или  уполномоченного  лица,  об
отсутствии абонента в базе данных организации в качестве потребителя услуги
отопления;

-  для  получения  доверенности паспорт  лица,  получающего  уголь,  и
паспорт лица, доверяющего приобретение угля.

3.  При  предъявлении  всех  документов  определяется  право
обратившегося  гражданина  на  приобретение  угля  по  государственной
регулируемой цене на топливо, реализуемое населению, и выдается справка с
указанием  полагающегося  количества  топлива  согласно  приложению  №1  к
настоящему Порядку. Справка заверяется печатью и подписью главы поселения
или  уполномоченного  лица,  имеет  установленную  форму  и  является
основанием  для  предоставления  угля  топливно-сбытовой  организацией.
Справка регистрируется в специальном журнале, имеет номер и дату выдачи.
Срок действия справки - до конца текущего года.

В  случае  приобретения  угля  лицом,  не  являющимся  собственником
жилого помещения, либо не зарегистрированным в данном жилом помещении,
дополнительно  к  справке,  главой  поселения  или  уполномоченным  лицом,



3

заверяется  доверенность  на  получателя  угля  согласно  приложению  №2  к
настоящему Порядку. Доверенность выдается сроком не более 10 дней.

4.  Для  приобретения  угля  собственник  жилого  помещения,
зарегистрированный  по  данному  адресу  или  лицо,  не  являющееся
собственником,  но  зарегистрированое  по  данному  адресу,  предоставляет  в
топливо-сбытовую  организацию  справку  и  паспорт.  Лицо,  не  являющееся
собственником  и  не  зарегистрированное  по  данному  адресу,  обратившись  в
топливо-сбытовую  организацию  с  целью  приобретения  угля,  должно
одновременно  со  справкой,  предъявить  свой  паспорт  и  доверенность  на
приобретение угля. Справка и доверенность после приобретения угля остается
у топливо-сбытовой организации.

Доставка  осуществляется  самовывозом  за  счет  сил  и  средств  лица,
приобретаемого уголь, по месту нахождения жилого помещения, на отопление
которого приобретен уголь. Переадресация не допускается. 

На вывоз угля со склада лицо, приобретшее уголь, должно явиться лично
или  передать  право  на  вывоз  водителю  автотранспорта  по  доверенности
согласно  Приложения  №  3  к  настоящему  Порядку  с  передачей  водителю
документов, подтверждающих приобретение угля (две заказ-квитанции). 

Альтернативой персональной справки может быть список на всех жителей
территориального  образования,  заверенный  подписью  и  печатью  главы
поселения  или  уполномоченного  лица,  зарегистрированный  в  специальном
журнале, имеет номер и дату выдачи. Срок действия данного списка - до конца
текущего года.

В  случае  изменения  в  течение  года  данных,  предоставленных  списком,
изменения принимаются топливо-сбытовую организацией в письменном виде и
действует с момента получения таковых.

5.  Разница  в  цене  за  уголь,  возникающая  в  результате  применения
государственных  регулируемых  цен,  возмещается  из  бюджета  Яшкинского
муниципального  района  в  соответствии  с  соглашениями  о  предоставлении
субсидии  или  муниципальными  контрактами,  заключенными  с  топливо-
сбытовыми организациями.

6.  Продажа угля по государственным регулируемым ценам не допускается
в случае покупки угля лицом, имеющим кроме печного отопления центральное
теплоснабжение или электроснабжение, и осуществляющим оплату за данный
вид услуги по регулируемым ценам, установленным для населения. 

7.  В  случае  необходимости  приобретения  угля  для  растопки  бани,  не
включенной  в  технический  паспорт  домовладения,  лицо,  обратившееся  в
топливно-сбытовую  организацию,  одновременно  с  основным  пакетом
документов должно предоставить справку с филиала № 23 БТИ Яшкинского
района  на  наличие  бани  с  указанием  площади  помещения  по  внутренним
размерам.



4

Приложение № 1
к Порядку по обеспечению угля 

населению Яшкинского 
муниципального района

СПРАВКА № _______ 
от "___"_________ 20__ г.

Дана 
____________________________________________________________________ 

                                              (фамилия, имя, отчество)
В том, что он(она):

1. Проживает по адресу: 
____________________________________________________________________
2. Дата прописки по данному адресу: 
____________________________________________________________________
3. Площадь домовладения ________________________________

В том числе площадь дома______________________
                      площадь бани______________________ 
4. Расчетная норма угля:
    сортового: Q=N*9*S*B/K не менее 5 т, не более 8 т,
    рядового: Q=N*9*S*B*1,2/K не менее 6 т, не более 9,6 т.
5.  Q – количество тонн поставки твердого топлива для нужд отопления 

жилых домов с печным отоплением,
N – норматив потребления коммунальной услуги по отоплению (0,0333),
9 – количество месяц отопительного периода в году,
S – площадь домовладения (по внутренним размерам),
В – коэффициент использования тонн условного топлива для производства

1 Гкал (0,2182),
К – коэффициент  перевода тонн условного топлива в зависимости от вида 

топлива (0.768),
6. Полагающиеся для выписки количества топлива 

сортового______________   или рядового _______________
____________________________

Справка действительна до конца текущего года.

Глава ____________ поселения                                        _________________ 
ФИО
(или уполномоченное лицо, на основании 

Приказа, доверенности или другого документа)

М.П.



5

Приложение № 2
к Порядку по обеспечению угля 

населению Яшкинского 
муниципального района

ДОВЕРЕННОСТЬ

Я, 
____________________________________________________________________

                                                        (фамилия, имя, отчество)

Паспорт №________________, выдан_____________________________________
                                                                                 (кем, когда)

Проживающий(ая) по адресу:
____________________________________________________________________

Поручаю приобрести уголь по государственным регулируемым ценам                 

Гражданину (ке) ______________________________________________________
                                                     (фамилия, имя, отчество)

Паспорт №________________, выдан_____________________________________
                                                                                 (кем, когда)

Проживающий(ая) по адресу:
____________________________________________________________________

В соответствии со ст. 9 Федерального Закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О
персональных  данных»,  даю  согласие  на  бессрочное  хранение  своих
персональных  данных,  необходимых  для  приобретения  угля,  обработку  и
использование их в отчетности третьим лицам.

Подпись доверяющего лица ________________
Подпись доверенного лица _________________

Доверенность действует не более 10 дней
                                                                    
                                                                                          Дата _______________

Глава ______________________ поселения                    _________________ ФИО
(или уполномоченное лицо, на основании 

Приказа, доверенности или другого документа)

М.П.



6

Приложение № 3
к Порядку по обеспечению угля 

населению Яшкинского 
муниципального района

ДОВЕРЕННОСТЬ

Я, 
____________________________________________________________________

                                                        (фамилия, имя, отчество)

Паспорт №________________, выдан_____________________________________
                                                                                 (кем, когда)

Проживающий(ая) по адресу:

Поручаю  доставку  угля  согласно  заказ-квитанции  №  _____  от  _________  в
количестве _______ тонн по адресу: ___________________________

                                  
Гражданину (ке) ______________________________________________________

                                                     (фамилия, имя, отчество)
Паспорт №________________, выдан_____________________________________

                                                                                 (кем, когда)
Проживающий(ая) по адресу:
____________________________________________________________________

Подпись доверяющего лица ________________
Подпись доверенного лица _________________

                                                                    
                                                                                          Дата _______________



АДМИНИСТРАЦИЯ ЯШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  « 26 »   октября   2021 г.  №_1117-п_                     
Яшкинский муниципальный округ

О внесении изменения в постановление администрации Яшкинского
муниципального района от 05.02.2019 №75-п «Об утверждении Порядка по

обеспечению углем населения Яшкинского муниципального района» 

С  целью  организации  контроля  за  количеством  твердого  топлива  (угля),
отпускаемого  населению,  проживающему  на  территории  Яшкинского
муниципального  округа,  а  также  финансового  контроля  за  расходованием
бюджетных средств на возмещение убытков, возникших в результате применения
государственных  регулируемых  цен  на  топливо,  реализуемое  населению,  в
соответствие с пунктом 4 части 1 статьи 14  Федерального закона от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  приказом  департамента  жилищно-коммунального  и  дорожного
комплекса Кемеровской области от 23.12.2014 № 134 «Об установлении норматива
потребления  на  коммунальную услугу по отоплению на территории Яшкинского
муниципального  района»,  руководствуясь  Уставом  Яшкинского  муниципального
округа, администрация Яшкинского муниципального округа постановляет: 

1.  Внести  в  постановление  администрации  Яшкинского  муниципального
района  от  05.02.2019  №75-п  «Об  утверждении  Порядка  по  обеспечению  углем
населения Яшкинского муниципального района» следующее изменение:

1.1.  Приложение  к  постановлению  администрации  Яшкинского
муниципального  района  от  05.02.2019  №75-п  «Об  утверждении  Порядка  по
обеспечению  углем  населения  Яшкинского  муниципального  района»  изложить  в
новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

  2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы Яшкинского муниципального округа А.А. Юрманова.

 3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и действует
с 01.01.2022 года.

Глава Яшкинского 
муниципального округа                                                             Е.М. Курапов



2

Приложение 
к постановлению администрации

Яшкинского муниципального района
от_____________№______

 Приложение
            к постановлению администрации

Яшкинского муниципального округа
от 05.02.2019 №75-п

Порядок по обеспечению углем населения 
Яшкинского муниципального округа

1.  Настоящий  порядок  по  обеспечению  углем  населения  Яшкинского
муниципального  округа  (далее-Порядок)  разработан  с  целью  организации
технического контроля за количеством отпускаемого населению, проживающему на
территории  Яшкинского  муниципального  округа  (далее  –  население),  твердого
топлива (угля), а также финансового контроля за расходованием бюджетных средств
на  возмещение  убытков,  возникших  в  результате  применения  государственных
регулируемых цен на топливо, реализуемое населению.

2.  Для  приобретения  угля  по  государственной  фиксированной  цене
граждане сельских территорий Яшкинского муниципального округа обращаются в
территориальное  управление  по  месту  жительства,  а  граждане  пгт.  Яшкино
обращаются  в  МАУ  «Многофункциональный  центр  предоставления
государственных и муниципальных услуг» Яшкинского муниципального округа со
следующими документами:

-  документ,  удостоверяющий  личность  гражданина  Российской  Федерации
(паспорт);

- документы, устанавливающие право собственности на объект недвижимости
или иное право;

- технический паспорт на объект недвижимости (срок действия - бессрочно);
-  справка  БТИ  (в  случае  отсутствия  технического  паспорта  на  объект

недвижимости) (срок действия - бессрочно);
- справка от теплоснабжающей организации, заверенная печатью предприятия и

подписью руководителя или уполномоченного лица, об отсутствии абонента в базе
данных организации в качестве потребителя услуги отопления;

- для получения доверенности паспорт лица, получающего уголь, и паспорт
лица, доверяющего приобретение угля.  

3.  При  предъявлении  всех  документов  определяется  право  обратившегося
гражданина  на  приобретение  угля  по  государственной  регулируемой  цене  на
топливо, реализуемое населению, и выдается справка с указанием полагающегося
количества  топлива  согласно  приложению  №1  к  настоящему  Порядку.  Справка
заверяется  подписью  начальника  территориального  управления  или



3

уполномоченного  лица,  имеет  установленную форму  и  является  основанием  для
предоставления угля топливно-сбытовой организацией.  Справка регистрируется  в
специальном журнале,  имеет  номер  и  дату  выдачи.  Срок  действия  справки  -  до
конца текущего года.

В случае приобретения угля лицом, не являющимся собственником жилого
помещения,  либо  не  зарегистрированным  в  данном  жилом  помещении,
дополнительно  к  справке,  начальником  территориального  управления  или
уполномоченным  лицом,  заверяется  доверенность  на  получателя  угля  согласно
приложению №2 к настоящему Порядку. Доверенность выдается сроком не более 10
дней.

4.  Для  приобретения  угля  собственник  жилого  помещения,
зарегистрированный по данному адресу или лицо, не являющееся собственником,
но  зарегистрированное  по  данному  адресу,  предоставляет  в  топливо-сбытовую
организацию  справку  и  паспорт.  Лицо,  не  являющееся  собственником  и  не
зарегистрированное  по  данному  адресу,  обратившись  в  топливо-сбытовую
организацию  с  целью  приобретения  угля,  должно  одновременно  со  справкой,
предъявить  свой  паспорт  и  доверенность  на  приобретение  угля.  Справка  и
доверенность после приобретения угля остается у топливо-сбытовой организации.

Доставка  осуществляется  самовывозом  за  счет  сил  и  средств  лица,
приобретаемого  уголь,  по  месту  нахождения  жилого  помещения,  на  отопление
которого приобретен уголь. Переадресация не допускается. 

На вывоз угля со склада лицо, приобретшее уголь, должно явиться лично
или передать право на вывоз водителю автотранспорта по доверенности согласно
Приложения  №  3  к  настоящему  Порядку  с  передачей  водителю  документов,
подтверждающих приобретение угля (две заказ-квитанции). 

Альтернативой  персональной справки  может  быть  список  на  всех  жителей
территориального образования, заверенный подписью начальника территориального
управления  или  уполномоченного  лица,  зарегистрированный  в  специальном
журнале,  имеет номер и дату выдачи.  Срок действия данного списка -  до  конца
текущего года.

В  случае  изменения  в  течение  года  данных,  предоставленных  списком,
изменения  принимаются  топливо-сбытовой  организацией  в  письменном  виде  и
действует с момента получения таковых.

5.  Разница  в  цене  за  уголь,  возникающая  в  результате  применения
государственных  регулируемых  цен,  возмещается  из  бюджета  Яшкинского
муниципального округа в соответствии с соглашениями о предоставлении субсидии,
заключенными с топливо-сбытовыми организациями.

6. Продажа угля по государственным регулируемым ценам не допускается в
случае  покупки  угля  лицом,  имеющим  кроме  печного  отопления  центральное
теплоснабжение или электроснабжение, и осуществляющим оплату за данный вид
услуги по регулируемым ценам, установленным для населения. 

7.  В  случае  необходимости  приобретения  угля  для  растопки  бани,  не
включенной в технический паспорт домовладения, лицо, обратившееся в топливно-
сбытовую  организацию,  одновременно  с  основным  пакетом  документов  должно



4

предоставить справку с филиала № 23 БТИ Яшкинского района на наличие бани с
указанием площади помещения по внутренним размерам.

Первый заместитель главы 
       Яшкинского муниципального округа                                  А.А. Юрманов



5

Приложение № 1
к Порядку по обеспечению угля 

населению Яшкинского 
муниципального округа

СПРАВКА № _______ 
от "___"_________ 20__ г.

Дана 
____________________________________________________________________         

                                              (фамилия, имя, отчество)
В том, что он(она):

1. Проживает по адресу: 
____________________________________________________________________
2. Дата прописки по данному адресу: 
____________________________________________________________________
3. Площадь домовладения ________________________________

В том числе площадь дома______________________
                      площадь бани______________________ 
4. Расчетная норма угля:
    сортового: Q=N*9*S*B/K не менее 5 т, не более 8 т,
    рядового: Q=N*9*S*B*1,2/K не менее 6 т, не более 9,6 т.
5.  Q – количество тонн поставки твердого топлива для нужд отопления жилых 

домов с печным отоплением,
N – норматив потребления коммунальной услуги по отоплению (0,0333),
9 – количество месяц отопительного периода в году,
S – площадь домовладения (по внутренним размерам),
В – коэффициент использования тонн условного топлива для производства 1 

Гкал (0,2182),
К – коэффициент  перевода тонн условного топлива в зависимости от вида 

топлива (0.768),
6. Полагающееся для выписки количество топлива 

сортового______________   или рядового _______________
____________________________

Справка действительна до конца текущего года.

Начальник 
территориального управления         __________________________________       
                                                                                                                    ФИО

(или уполномоченное лицо, на основании Приказа, доверенности или другого 
документа)



6

М.П.
Приложение № 2

к Порядку по обеспечению угля 
населению Яшкинского 
муниципального округа

ДОВЕРЕННОСТЬ

Я, 
____________________________________________________________________

                                                        (фамилия, имя, отчество)

Паспорт №________________, выдан_____________________________________
                                                                                 (кем, когда)

Проживающий(ая) по адресу:
____________________________________________________________________

Поручаю приобрести уголь по государственным регулируемым ценам                         

Гражданину (ке) ______________________________________________________
                                                     (фамилия, имя, отчество)

Паспорт №________________, выдан_____________________________________
                                                                                 (кем, когда)

Проживающий(ая) по адресу:
____________________________________________________________________

В  соответствии  со  ст.  9  Федерального  Закона  от  27.07.2006  №152-ФЗ  «О
персональных данных», даю согласие на бессрочное хранение своих персональных
данных,  необходимых  для  приобретения  угля,  обработку  и  использование  их  в
отчетности третьим лицам.

Подпись доверяющего лица ________________
Подпись доверенного лица _________________

Доверенность действует не более 10 дней
                                                                    
                                                                                          Дата _______________

Начальник 
территориального управления                       __________________________________   

                                                                                                                    ФИО

(или уполномоченное лицо, на основании Приказа, доверенности или другого 
документа) 



7

М.П.
Приложение № 3

к Порядку по обеспечению угля 
населению Яшкинского 
муниципального округа

ДОВЕРЕННОСТЬ

Я, 
____________________________________________________________________

                                                        (фамилия, имя, отчество)

Паспорт №________________, выдан_____________________________________
                                                                                 (кем, когда)

Проживающий(ая) по адресу:

Поручаю  доставку  угля  согласно  заказ-квитанции  №  _____  от  _________  в
количестве _______ тонн по адресу: ___________________________

                                  
Гражданину (ке) ______________________________________________________

                                                     (фамилия, имя, отчество)
Паспорт №________________, выдан_____________________________________

                                                                                 (кем, когда)
Проживающий(ая) по адресу:
____________________________________________________________________

Подпись доверяющего лица ________________
Подпись доверенного лица _________________

                                                                    
                                                                                          Дата _______________










